**perditio**, -nis f. perte (GLOSS. Augiens. bibl. [Act.] 2342 p. 127 : amissio, -o) : A) au propre : 1) d'un bien : ruine, disparition, déperdition : a) en général : CHRON. S. Petri Senon. p. 158 : providensque quod -o loci esset, dimissis omnibus laicis, consilium habuit cum monachis omnibus. b) par suite de gaspillages ou de négligences : LADISL. decr. I 6 : de -ne rerum ecclesiarum ob sacerdotis incuriam. en réf. à Matth. 26, 8 : PETR. CANTOR summa sacra. III 207 p. 157 : prelati ... etsi aliquid videantur agere in visitationibus suis, tamen plus manducant quam laboraverunt ... tot et tanta consumunt in una nocte ex quot et quantis sacerdos sustineret se et familiam suam et pau- peres hospites per tertiam partem anni. Ut quid -o hec ? PETR. RIGA Aurora II Evang. 2229 p. 511 : discipulos tur-

bat effusio prodiga nardi ... / « Ut quid -o nardi tam maxima ? » c) *par suite d'un vol* : PETR. VIENN. (?) except. III 16 p. 336 : de -ne furate rei.

2) *d'un revenu ou d'une obligation de service* : CARTUL. Maloleon. 1 p. 4 (c. 1090) : decimam supradictam ... dedit ... tali conventu ut si canonici eam perderent, post septem annos -nis eius haberet ipse Gerbertus in vita sua medietatem decime. CARTUL. S. Alb. Andegav. II 823 p. 302 (c. 1090) : adauxi viridarium et auctoramentum de omnibus ad casamentum meum pertinentibus ... excepta -ne mea.

3) *de l'usage d'un membre ou d'un organe* : a) *en général* : QUEST. Salern. B 284 p. 137 : quia eius aspectus est causa -nis vocis. b) *par suite d'une agression* : CONST. II 425, 10 (a. 1200) : si homo vulneratus fuerit vel graviter lesus, unde de morte vel membrorum -ne dubitetur, vulnerator vel lesor tenendus est et custodiendum.

4) *de la vie* : a) *absol.* : GERH. AUG. vita Udalr. I p. 88, 25 (p. 386, 9) : dicebat ad eos : « pro incuria vestra -ni traditur infantulus iste ». HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. II p. 424, 429 : quod factum cum rescribet comes ... -nem minatur huiusc rei factoribus. *par meurtre* : CHRON. Namn. p. 115 : ut Hoelum aliquo modo -nis interficeret. *mise à mort par supplice* : S. STEPH. decr. II 19 : si quis versu- ciis alicui comitum vel alteri persone fideli dixerit : « audivi regem ad -nem tui loqui » et hic inventus fuerit, perdat. CERBAN. transl. Ioh. Damasc. 1 : multis prius corripiens et ad conversionem vocans suspirio et tremore, ... omnis generis fere -ne ... per que curata fuit peccati divisio multipliciter diffusi. LEGEND. Gerh. maior p. 449 : dicebant ei : « bene tibi, vulpecula, que laqueum -nis evasisti. » b) *dans les expr. -o carnis* : LADISL. decr. II 9 : si quis ... propinquum in furti condicione preoccupaverit, suspensionem vel carnis -nem non subcat, sed ut exul venundetur, si vulgaris fuerit. -o vite : BRUNO QUERF. fratr. p. 421 : cum iam prope -nem vite mee stare ... non dubitassem.

B) *au fig.* : 1) *perte d'un état de paix, malheur, trouble, dommage* : a) *en général* : WIDUK. 1, 6 p. 7 : incole iam maledicebant aurum Saxonicum : et quem paulo ante felicem predicabant, auctorem -nis sue sueque regionis fatentur. THIETM. 1, 19 p. 24, 31 : maxima -o est alienigenos regnare : hinc depressio et libertatis venit periclitatio. GERH. AUG. vita Udalr. 12 p. 192, 21 (p. 401, 5) : ne populus qui a Deo illis commendatus est ad regendum, pro eorum reatu duceretur ad -nem. LEGEND. Steph. minor p. 398 : rex ... die constituto omnes -nis illorum [sc. servorum] viros iussit conspectibus suis presentari. spéc., -nis scelus : *crime qui conduit quelqu'un à sa perte* : RICHER. IV 104 t. II p. 322 : Arnulfus ... commonitus ... ut, si valeret, quo modo se -nis scelere purgaret. b) *par la guerre* : HELM. 25 p. 51, 27 : factus est vir ille Buthe ... materia -nis.

C) (*spir.*) *perdition, perte* : 1) *d'un bien spirituel* : HONOR. AUG. clav. phys. 300 p. 251 : dimissio vel electio [sc. paradisi] est naturalis felicitatis ... -o.

2) (*en contexte moral*) *perdition, mort spirituelle* (BERNARD. serm. sup. cant. II 74 p. 246 : quid mors nisi privatio vite ? Ita nihil -o nisi alienatio a Deo est) : a) *en général* : HRABAN. epist. 42 p. 481; 32 (c. 846-47) : quia Deus ... auctor est salutis nostre, non -nis. GULL. CAMP. dial. col. 1063<sup>B</sup> : cur ergo -nem illam non de angelis sed de hominibus instauravit ? *dans les expr. -nis causa, -nis occasio* : RICHER. IV 31 t. II p. 192 : neque invitum ad eucharistiam impellendum, neque eucaristiam -nis causam cuiquam offenderam. Ivo pan. VI 84 col. 1262 : et illius conversio uxori relicte in seculo fieri possit occasio -nis. *mode de vie menant à la perdition* : VITAL. PROT. Bertrand. col. 1175<sup>D</sup> : rapior nolens ad -nis amorem. GAUFRID. GROSSUS Bernard. Tiron. XI 101 p. 246<sup>B</sup> : quoniā reprobos more phrenetico letantes cum male faciunt et in rebus pessimis exultantes conspiciebat ... illorum -nem fraterna pietate deplorabat.

b) -o anime : CARTUL. Gellon. 72 p. 65 (a. 926) : sine dampno et -ne anime mee. CONST. I 392 (a. 1091) : ita conveniam cum papa ut periculum sacrilegii et -nem anime mee non incurram. c) *en parallèle avec mors* : RUP. TUIT. Spir. II p. 248 : maligni spiritus qui -pis et mortis inventores extiterunt. HIST. Hier. II 7 p. 555 : umbram mortis et -nis imaginem. GERARD. ITHER. conf. spec. 22 p. 366, 11 : hec denique meretur regnum diabolorum, regnum mortis et -nis. cf. aussi ANSELM. CANT. infra. *en opposition à beatitudo* : ANSELM. CANT. cur Deus II 21 p. 394 : ille qui homines erat redempturus et de via mortis et -nis ad viam vite et beatitudinis ... reducturus. ou à 30 *redemption* : GUILL. S. THEOD. medit. VIII, 13, 3 p. 144 : intermedias sortes has, et clerós hos, sortem mortis et vite, -nis et redēptionis, ire et grātia, ego ubi pārebo ? d) *dans des expr. métaph.* : GEVEHARD. GRAF. Pelag. 124 p. 139 : dicor Pelagia, pelagus sum -nis : nomen dant maria, mare sum quia -nis. GUIDO BASOCH. epist. 32 p. 132, 22 : in ipsam me fere ianuam -nis impegit.

3) *objet ou cause de perdition* : a) *en général* : ODO CLUN. coll. col. 631<sup>A</sup> : sciamus igitur Dei scientiam in filios et famulos non -nem esse sed emendationem. ANDR. FLOR. mirac. Bened. III 20 p. 247 : princeps erat Stephanus cum Lisio et Fulcherio seminarium diaboli et multorum -o. HILAR. POET. vers. I p. 2 : Eva prima fuit stirpis humana -o. RUFIN. summa I dist. I p. 9 : quod huic rei incumbere in hoc prolixo volumine theologis -o est. b) *en parlant de l'Eucharistie (reçue de façon indigne)* : PETR. PICTOR. carm. II, XXIV p. 42 : discute quamprimum quid sis et quid caro Christi, / ... vas nisi sincerum fuerit quo suscipiuntur, / illi -o male qui capit efficiuntur [sc. divina stipendia]. c) *par ext.* : GALTER. S. VICT. labyr. Francie p. 234, 15 : grammatica tua hec tecum sit in -nem (cf. Act. 8, 20).

4) (*en contexte eschatologique*) *damnation* : a) *en général* : MILO ELN. sobr. II 777 p. 667 : fovea eterne -nis. GERARD. MORES. delib. IV p. 50, 428 : sicut Deus habet ad suam benedictionem et laudem, sic etiam diabolus ad

suam -nem ex humanis conditionibus. ib. VIII p. 137, 110 : sicut septem dona sunt divini spiritus, in quibus omnis perfectio, sic enim septem sunt maligni spiritus nequitie, in quibus omnis -o. LEGEND. Steph. maior p. 379 : virum ... susceptum honesto timore -nis ultime perterritus. CALIXT. II serm. Iacob. col. 1406<sup>B</sup> : sic Dei Filius datur mundo coram Deo Patre, ne possit deleri tempore -nis omnis caro. BERNARD. serm. de div. 23, 3 p. 181, 4 : huic ergo cogitationi non aliter quam ipsi diabolo resistendum est, nec aliter ab ea quam ab ipsa -ne evadendum. IULIAN. VIZELIAC. serm. 23 t. II p. 516, 130 : fornicator, adulter, sodomita, immundus, homicida et cetera in hunc modum -nis vocabula que diabolus fornicantibus a Christo christianis imponit. *dans des syntagmes désignant l'enfer* : MANEGOLD. Wolfh. 8 p. 58, 17 : et per varios errores disceptam ad -nis interitum perducat. HERM. COL. conv. 10 p. 101, 8 : quomodo ... miser Iuda ... tam facile a bono proposito ad tantum -nis baratum dilapsus est. DIPL. Conr. III 77 p. 137, 32 (a. 1142) : ne ad precipitandas in -nis carcerem christianorum animas. b) *dans des formules d'imprécation* (GLOSS. Augiens. bibl. [num.] 785 p. 90 : anathema : -o) : DIPL. Rodulf. Franc. reg. app. 51 p. 206, 29 (a. 918) : eos ... cum Dathan et Abiron quos vivos terra absorbuit et infernus exceptit dampnamus et in baratum -nis demergimus. CARTUL. Apt. 53 p. 181 (a. 983-90) : sicut Iuda qui Dominum suum tradidit, sit in -ne iudicii. ACTA duc. Norm. 4 p. 74 (a. 990) : sitque illis anathema maranatha hoc est -o, in adventu Domini. ib. 193 p. 376 (a. 1035-40) : sed in fine sue vite in laqueum desperationis incidat, sic que -cionem capiat et preda diabolorum factus. DOC. Port. part. 160 p. 142 (a. 1104) : cum Iuda traditore participium habeat in -nem. CARTUL. S. Cyr. Nivern. 105 p. 176 (a. 1120) : a conventu fidelium expulsus in corpore et anima pereat nec sue -nis ullum remedium inveniat. spé., anime -o : ACTA pont. Hispan. 6 p. 258 (a. 1016) : qui vero ... huius nostri privilegii transgressor fuerit ... anime -nem perpetuum incurrat.

5) *dans les syntagmes* : a) *filius -nis* (cf. Ioh. 17, 12 ; II Thess. 2, 3) : « fils de perdition », dont la conduite mène à la damnation : a) en général : ACTA duc. Norm. 48 p. 157 (a. 1022-26) : confirmaverunt ut quicumque filius -nis dotem sancte matris ecclesie ... exterminare presumebat. IVO pan. III 207 col. 1179 : filii -nis sunt qui violent corpora seminarum consecratarum. GUIBERT. Nov. gesta Franc. II 2 col. 701<sup>A</sup> : homo peccator, filius -nis. GALTER. S. VICT. labyr. Francie p. 202, 25 : exsuffla ... istorum disputationes subtilissimas ... in quibus ... sole ... musce gannientes, id est filii -nis, illaqueantur ad mortem. GALTER. CASTIL. carm. II 16, 8 p. 141 : sed nec ille defuit fons elationis, / nequitie filius et -nis / qui secabit seculum gladio sermonis. β) *le diable* : DIPL. Dan. I 3, 98 (a. 1180-92) : tanto amplius filius -nis dyabolus a sacris ovium caulis excluditur. γ) *damné (absol. ou en opposition à Filius Dei ou predestinationis, dans les discussions sur la prédestina-*

*tion)* : IOH. SCOT. pred. 13, 1, 18 p. 79 : ceteri vere putantur electi a nescientibus quid futuri sunt ; ac per hoc non electi sed reprobi sunt. Dicuntur filii Dei, cum sint filii -nis, quos omnes in proditore suo Dominus signavit. ANON. 5 Norm. I 14, 107 p. 98 : fit quoque manifestius ex eis, qui membra sunt diaboli ab eterno preordinati ad mortem et filii -nis predestinati, quia nomina eorum non sunt scripta in celis nec in libro vite sed in terra sunt scripti. COLOM. decr. I pref. p. 183 : ut, dum debita ultrix pena filios -nis 10 consumeret, filios predestinationis refovere. δ) *dans des formules, spé., d'imprécation* : CARTUL. dom. Nigell. 44 p. 114 (a. 1166-78) : si aliquis filius -nis super hoc vellet eos gravare ut aliquid ab eis extorqueret. CARTUL. S. Michael. Mos. 113 p. 363 (a. 1178) : cum Iuda proditore inter filios -nis numeretur. DIPL. Dan. I 2, 78 (a. 1140) : si quis -nis atque discordie filius adversus iusticiam aliquid iniusticie machinari conatur. b) *massa -nis* (cf. AUG. enchir. 28 [CVII] et passim) : *humanité pécheresse* : GODESC. SAX. div. II p. 307, 5 : ut fieret totus Adam massa -nis. ib. p. 296, 7 : ipsa vero sapientia columnas excidit quia prorsus illas ab eadem massa -nis in qua sicut ait apostolus eramus ... discrevit, diremit. GAUFRID. AUTISS. apoc. XIX 176 p. 228 : in Garizim nempe, qui precisio interpretatur, qui potiores sunt, benedictiones dulcedinis in quibus 20 preventit Dominus quos a communi massa -nis omnipotenti pietate precidit, nuntiant vocibus letabundis. ACARD. S. VICT. serm. XIII 24 p. 155 : ut sic a massa -nis discrantur et a Libano inferiore avellantur. c) *populus -nis* : *communauté des damnés* : AGOBARD. leg. Gund. 30 VII p. 22 : civitas Dei continet populum adquisitionis, civitas diaboli populum -nis.

*perditor*, -is m. A) *sens passif* : 1) *celui qui a perdu quelque chose* : FULCH. hist. Hier. 13 p. 337<sup>B</sup> : si de rebus suis aliquid perdidisset, per plurimos dies id diligenter qui 35 invenisset conservabat, donec inquirendo -em inveniret, et inventum ei redderet.

2) *celui qui a subi un dommage* : REG. Placent. 40 p. 47 (a. 1183) : quod si non fecerint ... pro restitutione habenda illius dampni quod factum sit ... -em intra pedagium, ... 40 ponent, usque quo habeat restitutionem sue perdite peccunie.

B) *sens actif* : *celui qui provoque la perte ou la ruine* : 1) *en général* : HUMBERT. CARD. adv. sim. 3, 7 p. 206, 14 : equivocus occidentalis Francie -r et Dei tyrannus e contrario sicut filius perditionis et antichristus Christo adversatur.

2) *le diable* : HONOR. AUG. spec. (de Assumpt. Marie) col. 993<sup>B</sup> : at ille infelix nihil moratus per cyrographum Dei virginem deique Filium ex ea progenitum abnegat, litterasque sigillatas in manum -is complicat. id. col. 1042<sup>B</sup> : diabolus -r animarum. GAUFRID. S. VICT. fons philos. II 827 et 828 p. 64 : perit et imperium -is fractum / -i perditum pereunt nactum.

3) *traître (en parlant de Judas), par confusion avec perditor* : CARTUL. Antr. 3 p. 97 (a. 841) : cum ... Iuda -e eter-

nam damnationem habeat. CARTA a. 963 (G. Drei, Arch. stor. per le province parmensi, N. S. XXII bis, 1922, p. 535-612) 344, 33 : simul una cum Iudas Domini -em.

4) dans le domaine de la nature : qui provoque la perte (gén.) : ALCUIN. disp. Pipp. 62 p. 538 : quid est gelu ? persecutor herbarum, -r foliorum.

**perditrix**, -cis f. 1) adj. : qui cause la perdition (spir.) : HERB. EICHST. hymn. 6, 10, 3 : hinc posce, Dei genitrix, / omnisque carnis domitrix, / ut ccesset culpa -x, / et plebs salvetur debitrix (cf. CANTAT. Argent. 50 p. 77, 24).

2) subst. f. celle qui détruit (avec le gén.) : ANNAL. Fris. a. 1090 : invidia instigante super tres pauperculas mulieres, quasi essent benefice hominum et frugum -ces. spéc., la mort dans l'expr. -x vite : EXORD. magn. Cisterc. (PL 185) XXV 48 col. 442<sup>C</sup> : te [sc. mortem], ... exterminatrix gaudii et -ix vite, non timeo.

**perditum**, -i n. v. s. v. **perdo**.

1. **perditus**, -i m. v. s. v. **perdo**.

2. **perditus**, -us m. fait de perdre, de laisser disparaître : HRABAN. an. 6 col. 1115<sup>B</sup> : est ergo virtus omnis sancta res ... quam nullus invitus accipit, nullus perdit, nisi qui sua sponte -ui deceptuque dederit.

**perdiu** adv. pendant très longtemps : VINC. KADŁ. chron. p. 294 : rege siquidem -utissime ... Rhuthenicis ... immorante regionibus. CARTUL. Altenberg. 223 p. 169 (XII s.) : quia voluntate divina -u mundus caruit imperatore.